
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 78 del 04/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ALLE STRUTTURE RICETTIVE 
CON I PROVENTI DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2016.

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso che
• con deliberazione consiliare n. 32 del 04.08.2017 è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) 2017/2019 e il bilancio di previsione finanziario 2017/2019;
• con deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2017/2019;
• con deliberazione della  G.M. n.  2394 del  18.12.2017 è stata  accertata   l'applicabilità  di 

utilizzo  di  euro  66.317,11,  somme  confluite  dall'avanzo  di  amministrazione  vincolato 
dell'Imposta di soggiorno 2016;

• con deliberazione della G.M. n. 79 del 08.03.2018 è stata approvata la variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017/2019, esercizio 2018 ai sensi dell'art. 175, comma 5-
bis, conseguente alla variazione di bilancio approvata con la deliberazione di G.M. n. 49 del 
13.02.2018;

• con deliberazione di G.M. n. 117 del 29.03.2018 è stato approvato l'utilizzo delle quote di 
avanzo  accantonato  e  vincolato  dell'esercizio  finanziario  2017  ai  sensi  degli  artt.  187, 
comma 3 e 163 del D.lgs. 267/00;

Dato atto che il presente procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Richiamata  la deliberazione  del Consiglio Comunale  n. 84 del 16-12-2014 con la quale è stato 
approvato il Regolamento dell’Imposta di Soggiorno nella Città di Ragusa in cui all’art. 11, comma 
3,  con  la  quale  viene  riconosciuta,  ai  titolari  delle  strutture  ricettive  preposte  all’esazione 
dell’imposta,  una  quota  fino  a  un  massimo  del  25% dell’incasso  della  tassa  di  soggiorno,  se 

Pagina 1/3



finalizzata ad interventi, da effettuare o effettuati presso le strutture, per il risparmio energetico dei 
servizi destinati alla fruizione turistica e del miglioramento da eseguire limitatamente agli spazi 
comuni e alle aree destinate all’accoglienza, nonché alla promozione del territorio comunale;
Considerato che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 5-05-2016 è stato approvato il Piano di 
Utilizzo dell’Imposta di soggiorno 2016, fra le cui voci alla lettera i) è stata inserita la voce 
di spesa “Contributi alle strutture ricettive art. 11 del Regolamento”;

• che con deliberazione  di  G.M.  n.  440 del  26.08.2016 sono stati  approvati  i  criteri  e le 
modalità di ripartizione del 25% del presunto incasso della tassa di soggiorno 2016; 

Tenuto conto  che con determinazione  dirigenziale  n.  1448 del  01.09.2016 è stato  approvato e 
quindi pubblicato l'avviso pubblico per la concessione di tali contributi alle strutture ricettive che ne 
facessero richiesta,  entro il  24 ottobre 2016,  termine ultimo stabilito  per la  presentazione delle 
istanze; 
Visto che, in risposta all’avviso suddetto, sono pervenute n. 10 (dieci) richieste di contributo dalle 
sotto indicate strutture ricettive:

1) Ibla Resort, Via del Mercato, 15 - 97100 Ragusa  
2) Giardino di Pietra, Chiasso Guerra, 13 - 97100 Ragusa  
3) B&B Terrazza dei Sogni, Via Domenico Morelli, 8 - 97100 Ragusa  
4) Ibla Resort - suite Repubblica, Via Scale, 47 - 97100 Ragusa  
5) Ibla Resort - Santa Maria delle Scale, Corso G.Mazzini, 116 - 97100 Ragusa  
6) Hotel Kroma dei F.lli Piccitto, Via G. D’Annunzio, 60 - 97100 Ragusa
7) La Dimora di Spartivento SS.115 km 323 - 97100 Ragusa 
8) Club Mediterranee, s.a. C.da Piombo-Rifriscolaro S.P.15 km 19 - 97100 Ragusa 
9) Athena Resort (  Gruppo     Freedom of Holiday  ), C.da Piombo-Rifriscolaro S.P.15 km 19 - 97100 Ragusa 

10) Mangiabove Guest House, C.da Mangiabove - 97100 Marina di Ragusa; 
Ritenuto che,  dovendo procedere  al  rimborso  di  quanto  richiesto  da  ciascuna struttura,  previo 
calcolo dell’importo massimo concedibile a ognuna di esse, ai sensi della deliberazione di G.M. n. 
440/2016, si procedeva, attraverso la banca dati Halley, alla verifica dei versamenti effettuati nel 
2016 dalle 10 strutture in questione; 
Considerato che a seguito di tale ricerca i dati rilevati, per alcune di esse, risultavano incompleti, si 
procedeva  a  richiederne  l’accertamento  agli  uffici  di  Ragioneria  ed  in  particolare  all’Ufficio 
preposto del Settore X Tributi con nota prot. n. 13928 del 3-02-2017;  
Tenuto conto della nota di risposta  prot.  n.  55675 dell’8-05-2017 con la  quale  il  dirigente del 
Settore X comunicava il risultato della verifica richiesta;
Considerato quanto indicato nella nota anzidetta, e ritenuto necessario procedere ad un riscontro, si 
invitavano con nota prot. n. 88469 del 18-08-2017 e nota prot. n. 88475 del 18-08-2017 le ditte 
Hotel Kroma e Athena Resort del Gruppo Freedom of Holiday a presentare entro breve termine 
memorie scritte e documenti in merito;
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del contributo spettante alle varie strutture che hanno 
fatto richiesta e che sono risultate in regola con i versamenti dell'imposta di soggiorno anno 2016,  
riservandosi di procedere successivamente al rimborso del contributo alla ditta Athena Resort del 
Gruppo Freedom of Holiday con successivi atti e previo riscontro da parte del settore X;
Visti i piani di spesa presentati da ciascuna delle strutture richiedenti, verificati gli importi versati 
da  ciascuna  di  esse  come  imposta  di  soggiorno  2016,  calcolato  il  25%  massimo  concedibile 
spettante ad ognuna di esse, si è potuto procedere a redigere una tabella, che si allega al presente 
atto  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  in  cui  il  totale  rimborsabile  alle  strutture  è 
complessivamente pari ad euro  66.317,11 IVA compresa a norma di legge,  da impegnare al Cap. 
1715.10  – codice  di  Bilancio   07.01-1.04.03.99.999, ai  sensi  dell'art.  163  comma  2  D.  Lgsv. 
267/2000, scadenza 2018, dando atto della necessità di operare in tal senso per evitare che si arrechi 
un danno patrimoniale certo e grave all'Ente, in quanto ad oggi non ha ancora provveduto a erogare 
il contributo spettante alle strutture, come previsto dal regolamento comunale di riferimento, tanto 
da esporsi ad eventuali azioni giudiziarie da parte dei titolari delle strutture che hanno partecipato e 
superato il bando nel 2016, per investimenti programmati sulla base di tale contributo, una volta 
saputo di aver superato il bando e di aver ottenuto il parere di congruità, per le azioni proposte nelle 
loro istanze;

Pagina 2/3



Verificato  che  le  ditte  sono  in  regola  con  il  DURC e  i  legali  rappresentanti  delle  stesse  non 
rientrano in nessuno dei casi previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalle dichiarazioni 
rese sotto forma di atto notorio);
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune  di  Ragusa  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” ai sensi del D.L. n. 33/2013, art. 26, comma 
1;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto  l'art.  53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli  Uffici  e Servizi  Comunali  che 
attribuisce ai Dirigenti la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

D E T E R M I N A
Per le fatte premesse che, anche se non trascritte, qui si intendono integralmente richiamate

1. di riconoscere, ai titolari delle strutture ricettive richiedenti, che hanno risposto all’avviso di 
cui  alle  fatte  premesse,  la  quota  di  contributo  richiesta  e  fino  ad  un massimo del  25% 
dell’incasso della tassa di soggiorno versata dagli stessi per il 2016, come da deliberazione 
di G.M. n. 440 del 26.08.2016, per gli  interventi,  da eseguire o già eseguiti e dichiarati 
congrui presso le strutture, ai fini del risparmio energetico dei servizi destinati alla fruizione 
turistica  e  del  miglioramento,  limitatamente  agli  spazi  comuni  e  alle  aree  destinate 
all’accoglienza, per l'importo massimo totale di euro 66.317,11 come indicato nella tabella 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di  impegnare,  la  somma  di  euro 66.317,11  al  Cap.  1715.10  –  Cod.  Bilancio  07.01-
1.04.03.99.999, ai sensi dell'art. 163 comma 2 D. Lgsv. 267/2000, scadenza 2018, dando atto 
della necessità di operare in tal senso per evitare che si arrechi un danno patrimoniale certo e 
grave all'Ente, in quanto ad oggi non ha ancora provveduto a erogare il contributo spettante 
alle strutture, come previsto dal regolamento comunale di riferimento, tanto da esporsi ad 
eventuali  azioni  giudiziarie  da  parte  dei  titolari  delle  strutture  che  hanno  partecipato  e 
superato il bando nel 2016 e per le motivazioni ampiamente esposte in premessa;

3. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Maria Antoci del Settore VII;
5. di riservarsi di liquidare quanto dovuto a ciascuna delle strutture indicate in premessa,  per 

quanto rispettivamente indicato nella tabella allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente  atto,  con  successivi  atti  e  previa  presentazione  da  parte  di  ciascun  titolare  di 
dettagliata relazione da cui risulti che gli interventi, per cui viene elargito il contributo, sono 
stati regolarmente eseguiti, con allegato analitico rendiconto delle spese sostenute e relativa 
documentazione fiscale;

6. di riservarsi  di liquidare quanto dovuto alla ditta Athena Resort del Gruppo Freedom of 
Holiday,  con successivi atti e previo riscontro da parte del settore X;

di dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi e vantaggi economici” ai sensi del D.L. n. 33/2013, art. 26, comma 1. 

Ragusa,  11/04/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

